苏人社函〔2016〕97号

省人力资源社会保障厅

关于做好2016年全省机关事业单位

工勤技能岗位技术等级考核工作的通知
各市人力资源和社会保障局，省直各有关单位人事（干部）处：

根据《江苏省机关事业单位工人技术等级岗位考核实施意见》、《江苏省事业单位岗位设置管理实施意见》等文件精神，现就做好2016年全省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核工作通知如下：

一、考核范围

全省机关事业单位工勤技能岗位在职在岗人员，可申报参加本年度确定技术等级或晋升技术等级的培训考核。

二、考核申报条件

（一）近三年年度考核结果为合格以上等次。

（二）按规定参加相应继续教育培训，且考核合格。

（三）已取得机关事业单位工勤技能岗位技术等级证书的工勤人员，符合下列条件的，可申报参加升级培训考核：

1．工作年限20年（年限计算到2016年，下同）并在2011年底前取得中级工，高中或同等及以上学历，可申报高级工技术等级培训考核。

2．工作年限10年并在2011年底前取得初级工，初中或同等及以上学历，可申报中级工技术等级培训考核。

（四）为了适应机关人事制度改革和事业单位岗位设置管理的需要，结合单位实际，对于工作岗位己经变动或即将调整岗位的工勤人员，经本人申请、单位同意后，可申报同等级工种转岗培训、考核。

（五）对新进入机关事业单位工勤技能岗位已取得技术等级岗位证书的人员，以及部队退役士兵分配安置到机关事业单位工勤技能岗位工作的人员，比照同期参加工作同等条件的工勤人员，对符合技术等级考核政策规定的，通过岗前集中培训考核后，按《机关事业单位工人技术等级岗位考核暂行办法》复核认定相应岗位技术等级证书。

（六）从事业单位管理岗位和专业技术岗位转聘到工勤技能岗位的人员，不受本岗位连续工作时间的限制，可按同期同条件参加工作的技术工人申报相应的岗位技术等级培训考核。原管理人员，按照相应的工作年限申报相应岗位技术等级培训考核；原专业技术人员，具有技术员职称且工作年限满5年的，可直接申报中级工技术等级培训考核；具有助理工程师职称且工作年限满10年的，可直接申报高级工技术等级培训考核。

（七）2015年底前学徒期满转正定级的、未考取技术等级的、以及由普通工岗位转换到技术工岗位的工勤人员，可申报初级工技术等级培训考核。普通学校毕业生，招录到机关事业单位工勤技能岗位的，见习试用期满，可直接申报初级工技术等级培训考核。

（八）在本岗位做出贡献的工勤人员，具备下列基本条件之一的，可放宽申报工作年限3年和本等级工作年限2年（每个放宽条件在整个岗位技术等级晋升期间只能使用一次）：

1．单位年度考核中连续2年考核结果为优秀等次。

2．在政府人力资源和社会保障部门组织或参与的省部级技能竞赛取得前10名、市级技能竞赛取得前6名。

3．在技术革新、技术发明中取得优秀成果，本人为该成果主要工作人员之一，并有省、部级以上奖励证书。

4．获得市级以上劳动模范称号并保持荣誉。

5．在本工种岗位上刻苦自学，取得本工种（专业）专科以上学历或人力资源和社会保障部门颁发的成人高等教育专业证书。

6．公派至国外使馆工作，且回国后仍在本单位从事本工种工作。

凡符合放宽条件者，由所在单位人事部门出具相关文字材料证明和复印件，经同级机关事业单位工人技术等级岗位考核办公室审核后方可执行。各地须严格执行文件规定的放宽条件，不得自行突破。

三、考核程序及方法

（一）申报参加技术等级培训考核的工勤人员，须在思想政治表现和生产工作成绩两项考核合格的基础上，经所在单位批准，申报技术业务水平的培训考核。

（二）申报人员应填写《江苏省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核审批表》（附件1）一式二份。申报晋升技术等级人员另需提供近三年年度考核情况、机关事业单位技术工人继续教育证书、原技术等级岗位证书、毕业证书复印件各一份，符合放宽条件的附相关证明材料，由所在单位和主管部门对其申报资格进行严格的审查，并在所有复印件上加盖公章，注明原件已核。确定符合申报资格后，报所在市县工考办和受委托的培训单位。

（三）符合申报资格者须参加相关的岗位培训和考核，内容包括职业道德、技术理论和实际操作技能。培训与考核分别进行。受省（市）工考办委托的培训单位，负责培训教学管理工作；理论考试与实际操作考核，由各级工考办组织实施。（省直培训点见附件2）

（四）特有工种由省行业主管部门负责培训考核，各地将申报特有工种培训考核人员名单（特有工种培训点见附件3）于4月底前报送省工考办。

（五）汽车驾驶和计算机信息处理高级工考核实行全省统一理论考试。各地将参加考试人数于5月底前报省工考办。

（六）各地工考部门要建立培训申请备案制度，加强对培训过程的监督检查。各培训单位于培训开始前15日内将教学培训计划报所属工考办备案（备案表见附件4），各市将培训情况汇总后，于培训开始前一周报省工考办备案。

（七）时间安排：报名截止日期为2016年3月30日。4月上旬为资格审查阶段；4月下旬至5月底为培训、复习阶段；6月为考试、考核阶段。技术等级岗位证书的核发时间统一为2016年8月31日。

四、证书发放

（一）《江苏省机关事业单位工人技术等级岗位证书》由江苏省人力资源和社会保障厅统一印制。

（二）思想政治表现、生产工作成绩和技术业务水平三项考试考核成绩全部合格的人员，由人力资源和社会保障部门核发《江苏省机关事业单位工人技术等级岗位证书》。

（三）各市工考办及各有关单位在培训考核结束后，于8月31日之前将培训考核合格人员名单电子文档（格式与往年相同）报省工考办。省工考办核实并统一编号后，发放证书。

（四）证书遗失时，可向当地工考部门提交书面申请，并携带原机关事业单位工人技术等级岗位考核审批表及当地主要报纸刊登的证书遗失声明作废启事，工考部门审核后方可出具相应证明。

五、组织领导

（一）各市（县）机关事业单位工勤人员岗位技术等级考核，由市工考办统一组织实施。省直及部属驻苏单位的工勤技能人员的培训考核，由省工考办组织实施。

（二）已出台省行业部门特有工种考核办法的单位，由其会同省工考办组织实施，市县行业主管部门与市县工考办负责组织报名、资格审查、人员推荐等工作。

（三）全省高校系统符合条件的工勤人员参加当地工考部门组织的技术等级岗位培训考核。在宁高校可参照《省直培训单位培训工种一览表》参加省直单位的技术等级岗位培训考核。

（四）加强培训考核的组织管理，严格执行当地物价部门核定的收费标准。

（五）各级工考部门要严格政策、严肃纪律，并与有关部门协调配合，确保考核工作顺利实施。

联 系 人：省工考办  李赟华  徐俊芳

联系地址：南京市鼓楼区中山北路49号机械大厦25楼

附件：1．江苏省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核

审批表

2．省直培训单位培训工种一览表

3．全省特有工种培训一览表

4．江苏省机关事业单位工人技术等级岗位培训审批

备案表
江苏省人力资源和社会保障厅

2016年3月22日

（此件主动公开）
附件1

江苏省机关事业单位工勤技能岗位

技术等级考核审批表

	姓    名

	性别

	出生年月

	免
冠
照
片

	工作单位

	参    加
工作时间
	年    月
	从 事 本
工种时间
	年   月
	文化
程度

	中断工龄
年    限
	年          月至           年          月

	身份证号码

	手机号码

	申报考核
工    种

	申报考核等级

	原 持 证
情    况
	技术工种
	技术等级
	发证单位
	证书号码
	发证日期

	符合放宽申报条件

	工  作  简  历

	单 位 考 核 情 况
	思想政治表现
	生产工作业绩

	单 位 推 荐 意 见
	             年   月   日  （章）
	主管部门审批意见
	               年   月   日  （章）

	培 训 考 核 情 况
	理论
	操作

	行业考评委考核意见
	              年   月   日  （章）

	             年   月   日  （章）

	市（区）县工考部门意见
	            年   月   日  （章）
	省 工 考 部 门 意 见
	同   意
年   月   日  （章）

	发证日期

	发证号码

	备    注
	自我小结材料报主管单位人事部门

该表格请用A4纸正反面打印

附件2

省直培训单位培训工种一览表

	工   种
	培训单位
	联系人
	电  话

	餐厅、客房服务、烹饪、电工、话务员、制冷工、水暖工、汽车驾驶员、修理工
	省级机关事务管理局人事处
	赵  文
陈晓江
	025-83398645

025-83398646

	车工、钳工、电装配工、电梯运行与维修工
	江苏大学机电总厂
	马鹏飞
	0511-88780269

	保管员，收银员、营业员
	南京财经大学
	汪良友
	025-83494710

025-86718516

	护理员、药剂员、防疫员
	南京卫校
	毛月华
	025-89622240

	白蚁防治工、木工、瓦工、油漆工
	南京市城建中专
	张敬涛
	025-85410708

	质量检验、计量测定、司炉工、特种设备检验
	省技术监督局人事处
	俞  昕
	025-85012030

	农机技术指导员、农机修理工
	省农机化服务站
	郑小钢
	025-86468788

	农艺工、畜牧兽医
	省农业委员会
句容农校
	陈  华
胡培全
	025-86263509

0511-87290900

	图书发行员、胶印工
	省新闻出版局人事处
	卢  雯
	025-83370396

	图书资料员
	南大培训中心（南大人事处）
	方  嘉
	025-89686985

	保育员
	东大培训中心
	姜飞月
	025-83795484

	计算机信息处理员
	南京信息职业技术学院
	杨雪飞
	83758928

	园林绿化工
	省工考办
省农业委员会
	李赟华
陈  华
	025-83236121

025-86263509

	舞台技术、照明、化妆工、剧装工、音响效果工、电影放映工
	省文化厅人事处
	胡俊波
	025-87798809

	泵站运行与维修工、闸门运行工、内燃机工
	省水利厅
江都水利培训中心
骆运水利工程管理处
	李  瑶
刘  洁
袁凤友
	025-86338094

0514-80803598

0527-81001020

	体育场地工
	省体育局人事处、
南京体育学院培训中心
	刁卫东
刘  峰
	025-51889212

025-84755171

	广播电视机务员、线务员、编播员、音像发行、制作员
	江苏省广播电视学校
	马国庆
	025-52412130

	水产养殖
	省海洋渔业局人事处
	包  轩
	025-83581275

	车辆通行收费员、公路养护工
	省交通运输厅公路局培训中心、
	朱一德
	0511-85111788

	船闸操作工、船闸机电工、内河航标工、内河潜水员、航道测量工
	省交通运输厅航道局
	万江波
	025-52855918

	工程测量工、地图制图工
	省测绘地理信息局
	杨建明
	025-83757026

	钻探工
	省地质矿产局
	姚静惠
	025-84898926

	船舶驾驶员、船舶轮机工
	省交通运输厅无锡交校
	薛刚云
	0510-68781123

	殡葬类，孤残儿童护理，养老护理，假肢类
	省民政厅人事处
	吕新华
	025-83590441

	行政事务人员
	省工考办
	李赟华
	025-83236121

附件3

全省特有工种培训一览表

	序号
	工    种
	培 训 单 位
	联系人
	电话

	1
	农机技术指导员、农机修理工
	省农机化服务站
	郑小钢
	025-86468788

	2
	农艺工、畜牧兽医
	省农业委员会
	陈  华
	025-86263509

	3
	园林绿化工
	省工考办
省农业委员会
	李赟华
陈  华
	025-83236121

025-86263509

	4
	泵站运行与维修工、闸门运行工
内燃机工
	省水利厅
江都水利培训中心
骆运水利工程管理处
	李  瑶
刘  洁
袁凤友
	025-86338094

0514-80803598

0527-81001020

	5
	水产养殖
	省海洋与渔业局人事处
	包  轩
	025-83581275

	6
	钻探工
	省地质矿产局
	姚静惠
	025-84898926

	7
	船舶驾驶员、船舶轮机工
	省交通运输厅无锡交校
	薛刚云
	0510-68781123

	8
	殡葬类，孤残儿童护理，养老护理，假肢类
	省民政厅人事处
	吕新华
	025-83590441

	9
	工程测量工、地图制图工
	省测绘地理信息局
	杨建明
	025-83757026

	10
	护理、药剂、卫生防疫员
	南京卫校
	毛月华
	025-89622240

	11
	质量检验、计量测定工、司炉工、特种设备检验
	省技术监督局人事处
	俞  昕
	025-85012030

	12
	白蚁防治工、木工、瓦工、油漆工
	省建设厅城建中专
	张敬涛
	025-85410708

	13
	图书管理员
保育员
	南京大学
东南大学
	方  嘉
姜飞月
	025-89686985

025-83795484

	14
	体育场地工
	省体育局人事处、
南京体育学院培训中心
	刁卫东
刘  峰
	025-51889212

025-84755171

附件4

江苏省机关事业单位工人技术等级

岗位培训

审 批 备 案 表

培训单位（章）：

培训工种（专业）：

培训等级：

负 责 人：

	培训人数

	培训形式

	培训地点

	培训时间

	联 系 人

	联系电话

培训课时及授课教师课程安排

	每周
培训
课时
安排
	时间
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	上午

	下午

	晚上

	理论
教学

	实际
操作

	总课时

	培 训 计 划
大纲制定部门

	课程名称
	授课老师
	课 时
	使 用 教 材 书 目

	培训
单位
意见
	（盖章）      年   月   日
	工考办
审  批
意  见
	（盖章）      年   月   日

授 课 人 员 一 览 表

	姓名
	性别
	职务、职称
	学历
	授课专业
	单 位
	电话
	备注

 注：1、请附培训计划和教学大纲；
2、《审批备案表》请于培训前十五天送当地工考办审批备案。
	江苏省人力资源和社会保障厅办公室    2016年3月22日印

PAGE
— 8 —